[image: ][image: ]МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН                                          МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН                                          «УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН
[bookmark: _GoBack]     УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»                                                  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

    от «19»  сентября 2014года   №1618

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в   муниципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях) муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», администрация кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  в муниципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Улуг-Хемского кожууна, реализующих образовательную программу дошкольного образования(далее-родительскаяплата):
- с 1 января 2015 года в размере 100% затрат на приобретение продуктов питания.
2.Снизить  размер родительской платы,родителей (законных представителей) из малоимущих семей, а такжеродителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей,в размере 50 процентов от родительской платы (часть 2 статьи 65 Федерального закона)

3. Не взимать родительскую плату  за  присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях), реализующих образовательную программу дошкольного образования(часть 3 статьи 65 Федерального закона).
3. Утвердить Методику расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Улуг-Хемского кожууна, реализующих образовательную программу дошкольного образования, согласно приложению.
4. Управлению образования администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»:
4.1. Обеспечить использование муниципальными дошкольными образовательными организациями (учреждениями) родительской платы на приобретение продуктов питания.
4.2. Не допускать включения в перечень расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы, расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества организаций (учреждений).
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить наи. о. заместителя председателя по социальной политике ДотпеО.К.

Председатель:                                            М.К.Анай-оол

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
председателя администрации кожууна
от «19»сентября 2014 года N1618

МЕТОДИКА
расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях) муниципального района Улуг-Хемского кожууна,
реализующих образовательную программу дошкольного образования
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях (организациях) Улуг-Хемского кожууна, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - Методика), устанавливает порядок расчета размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день.
1.2. Методика применяется для муниципальных дошкольных образовательных организаций (учреждений) (далее - МДОО), реализующих образовательные программы дошкольного образования.
1.3. Методика позволяет рассчитать размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день в зависимости от возраста воспитанников и режима работы МДОО.

2. Порядок расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в МДОО Улуг-Хемского кожууна, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата)

2.1. Родительская плата включает в себя:
- расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день в соответствии с натуральными нормами, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 N 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» и ценами на продукты питания, определенными на основании проведенных аукционов (R.пит.ij);
2.2. Размер родительской платы определяется по формуле:

R.P.ij=R.пит.ij

где:
i - возраст воспитанников (от 1 года до 7 лет);
j - режим работы МДОО (10,5 часа или 12 часов).

3. Периодичность определения размера родительской платы

Размер родительской платы на одного воспитанника в расчетном периоде утверждается приказом управления образования в зависимости от периодичности размещения муниципального заказа на поставку продуктов питания.

image1.png